
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JANEIRO DE 2014

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638103

A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.280 de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 
de abril de 2011.
RESOLVE:
Designar o servidor Francisco de Assis M. da Silva,  
matrícula 0565416, para atender como fiscal no processo 
nº 240220/396796/397199-2012/233584-2013 do convite 
06/2013, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES 
DO ALMOXARIFADO UNIDADE DE ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/
SESPA, de acordo com o Termo de Referência. Adotando todos 
os procedimentos necessários previstos em lei.
Belém, 17 de Janeiro de 2014.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
Ana Amélia Santos Ramos Oliveira.
Diretora do 1º CRS/SESPA.
DESIGNAÇÃO DE FISCAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638120
A DIRETORA DO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
3.280 de 27 de abril de 2011, publicada no DOE nº 31903 de 28 
de abril de 2011.
RESOLVE:
Designar a servidora Helena Teixeira de Lima, Agente 
Administrativo,  matrícula 57193979/1, para atender como fiscal 
no processo nº 490498/2013, referente a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES COM FIM DE 
ATENDER OS PLANTONISTAS DA UBS PEDREIRA (ABRANGÊNCIA 
DO 1º CRS/SESPA) PELO PERÍODO DE 12 MESES, de acordo 
com o Termo de Referência. Adotando todos os procedimentos 
necessários previstos em lei.
Belém, 17 de Janeiro de 2014.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1º Centro Regional de Saúde.
Ana Amélia Santos Ramos Oliveira.
Diretora do 1º CRS/SESPA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638129
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
RESUMO DE PORTARIA DE COMISSÃO

PORTARIA Nº 001 DE 10 DE JANEIRO DE 2014.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas..
CONSIDERANDO : O Processo nº 511039/13 e 539708/13 
que designa servidores estáveis lotados no 7º Centro Regional 
de Saúde para compor a Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho, conforme estabelece o art. 19 do Decreto 
249/2011.
R E S O L V E :
I – Instituir Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – 
CESAD/ 7º Centro Regional de Saúde da SESPA.
II – A Comissão que irá desenvolver este trabalho, será 
constituída, pelos servidores;
- Irany do Socorro Oliveira da Silva – Cargo Pedagoga, Mat. 
5146429-1 –
- Ana Lúcia da Silva Martins – Cargo Agente Administrativa – 
Mat. 0077569/1
- Dâmea Bechara Moraes  – Cargo Agente Administrativo – Mat. 
57197579/1, para atuarem como membros titulares.

- Daisy Rejane Aguiar dos Reis – Cargo Agente Administrativa – 
Mat. 54194740/1
- Renilda do Socorro Ferreira Brito Tavares – Cargo Agente 
Administrativo – Mat.57194325/1, como membros Suplentes, 
para sob a presidência  do primeiro, emitir parecer conclusivo 
do processo de avaliação dos servidores aprovados no concurso 
C-75, C-87, C-131 e C-153, nomeados para o cargo de 
provimento efetivo, lotados no 7ºCRS/SESPA.
III – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da Lei nº 5.810/94 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
IV – Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.
V – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º C. R. S.

PORTARIA DE DESIGNAR/9ºCRS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638125

PORTARIA Nº 007 DE 02 DE JANEIRO DE 2014.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor WENDELL AZEVEDO DE MEDEIROS, a 
responder pela função de Assistente do 9º Centro Regional 
de Saúde/SESPA, em substituição ao titular MARIA JOSIANE 
DE SOUSA MAIA, sem ônus, no período de 02/01/2014 a 
15/01/2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9ª CRS

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638275
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 636303

PORTARIA N° 017/13.01.2014, PUBLICADA NO DOE 
N°32.561

DE 14/01/2014
Onde se lê: a partir de 13/01/2013
Leia-se: a partir de 13/01/2014.
ORDENADOR DE DESPESA 
Romel Luis Cafezakis Amoedo
Diretor Regional 10º CRS/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638150
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 060/ LACEN/2013.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública - LACEN, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por ITEM, conforme 
abaixo:
OBJETO:  Aquisição de Insumos e material Permanente (TESTE 
DE HIV, TESTE PIROGENIOS/ATIVAÇÃO DE MONÓCITOS & 
TERMOCICLADOR AUTOMÁTICO) para atender as necessidades 
do Laboratório Central do Estado do Pará, conforme especificações 
do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante deste 

edital para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
DATA DA ABERTURA: 30/01/ 2014
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
OBS: HAVENDO DIVERGENCIAS ENTRE O EDITAL E MEIOS DE 
PUBLICAÇÃO ,PREVALECERÁ O CONTIDO DO EDITAL E SEUS 
ANEXOS.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: IVONILDO SEABRA LEDO
ORÇAMENTO :
Programa de Trabalho: 10.304.1300-
6257/10.302.1312.2610/13.305.1300.6259
Natureza de Despesa: 449052/339030
Fonte de Recurso: 0149003280/0149004606/0149002221/0149
001878/0132000000
Plano Interno: 0000006257C/0000002610C/0000006256E
ORDENADOR : SEBASTIÃO LICINIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA Nº 029/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638283

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 638/2013 – GAB/DG/HOL de 02/09/2013, 
que atuou nos autos do Processo nº 2013/188809, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/328194, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013/188809.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 030/2014-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638285

CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2013188809 
de 22/04/2013.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidade(s).
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar com fundamentos 
no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, constituído 
pelos servidores EDUARDO DOS SANTOS MARTINS FILHO 
(presidente), Biomédico, matrícula nº 57191382/2 e ANDRE 
ALVES DE SOUZA(membro), Agente Administrativo, matricula nº 
3256561/1 e MARIA AMELIA OLIVEIRA DO ROSARIO (membro), 
Agente Administrativo, matrícula nº 3256456/1, para apurar 
responsabilidade(s) sobre a denúncia constante nos processos 
supracitados, concedendo o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão estar a 
disposição em tempo integral para a elaboração e conclusão dos 
trabalhos da Comissão, devendo para isso se desincompatibilizarem 
de suas funções até o encerramento dos trabalhos no termo do 
art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já ficam cientes que em caso 
de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as penalidades 
elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

CONCESSÃO DE FÉRIAS COLETIVA DE FEVEREIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638041

PORTARIA 013/2014 – GAP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492 de 01.10.2013,


